FILIADA À CNTE

APMC-SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO PUBLICA MUNICIPAL DE COLOMBO

CNPJ 80.819.303/0001-70
Rua: Pedro Pavin n°. 935 Centro - Colombo Cep: 83414-210 PR

Fones: (41) 3656-3336 / 3656-5999 / 9767-0300
EMAIL: monica@apmcsindicato.com.br

Colombo, 20 de julho de 2021.

OFÍCIO: 52/2021

Ao GABINETE DO PREFEITO
Exmo Sr. Helder Lazarotto

À SEMED – Secretária Municipal de Educação
Exmo Sr. Alcione Giaretton

 Assunto: Antecipação da segunda dose para os trabalhadores da educação e retorno das
aulas presenciais; (modelo híbrido)

           A APMC – Sindicato dos Trabalhadores em Educação Pública de Colombo, vem através

deste requerer a ANTECIPAÇÃO da segunda dose da VACINAÇÃO dos Trabalhadores em

Educação da rede municipal, tendo em vista o agendamento do retorno às aulas presenciais

(modelo híbrido) a partir do dia 26 de julho. A APMC continua na defesa de que seja adiado esse

retorno e o mesmo ocorra somente após a IMUNIZAÇÃO COMPLETA (duas doses, mais os 14

dias de espera) de todos profissionais da educação para evitar colocar em risco a VIDA dos

mesmos, além de aumentar a transmissão do coronavírus devido ao aumento da circulação das

pessoas nas escolas e cmeis. Estamos tão próximos da imunização completa. Por que arriscar

nesse momento, visto que esperamos até agora? Mais 45 dias no máximo e estarão quase todos

imunizados com as duas doses previstas (mais os 14 dias) e com maior margem de segurança para

esse retorno.

Contamos com a vossa compreensão e nos colocamos a disposição para eventuais

esclarecimentos.

Atenciosamente

Prof. Claudinei Duarte de Lima

Presidente da APMC
GESTÃO FOCO – 2021 a 2023

JUNTOS POR UM RETORNO SEGURO COM IMUNIZAÇÃO COMPLETA (duas doses)!